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Przedmowa 

Co z tekstów XIX-wiecza nie znalazło odbicia w Słowniku warszawskim1

(1900-1927)? Czyż to nie jest intrygujące pytanie? Dotychczas nikt nie pokazy-
wał siatki haseł SW na tle rzeczywistego, „zamrożonego” we wszystkich dru-
kach końca XVIII − pocz. XX w.), zasobu leksykalnego polszczyzny. 

W e-brudnopisach SBJP2 notuję tego rodzaju zdarzenia negatywne, ale 
oczywiście niesystematycznie, od przypadku do przypadku, konieczna jest po-
pularyzacja danego problemu, czemu ma służyć moja seria broszur (zasadniczo) 
elektronicznych.  

Oto pierwszy zeszyt tej serii.  

Liczy on ponad 500 pozycji hasłowych, zawierających dokładne adresy biblio-
graficzne, czasem też, ilustracyjnie, ciekawostkowo, krótkie frazy. Fotodoku-
mentację cytatową haseł pozostawiam tymczasem w Foto-SBJP3; w przyszłości 
będzie dostępna w Internecie. 
 Chodzi o hasła zarówno nieznane SW, jak i znane, ale pozbawione cyta-
tów dokumentacyjnych4. Uderza łatwość, szybkość, z jaką wyszukuje się w tek-
stach agnonimy i cytaty do haseł bezcytatowych SW. Świadczy to − jeśli pamię-
tać o analogicznej sytuacji ze „Słownikiem Doroszewskiego” − dobitnie o wiel-
kich brakach dokumentacyjnych polskiej leksykografii, cytatografii. 

SW jest dokumentacyjnie nierówny, niekonsekwentny. Notuję pominięte 
w nim znaczenia, pierwszo- i drugorzędne, użycia przenośne. Odnotowuję też
istnienie możliwych do pobrania z tekstów cytatów starszych niż te cytaty źród-
łowe, które znalazły się na kartach SW5. 
                                                
1 Dalej: SW. 
2 SBJP = J. Wawrzyńczyk, Słownik bibliograficzny języka polskiego. Wersja przedelektro-
niczna. T. 1-10, Warszawa 2000-2012. 
3 O nim por. w tomie 10. SBJP, s. 3. 
4 W części artykułów hasłowych SW znajdują się ilustracje użycia, ale bez skrótu źródła; 
wyszły one zapewne spod pióra autorów-redaktorów SW, stanowiąc w gruncie rzeczy rów-
nież dokumentację polszczyzny, ale dokumentację innego poziomu, poziomu idiolektów 
twórców SW (por. np. artykuły: abdykacz, flegmatyczny, flidra, nazarażać itd., itp. setki 
pozycji; nie jest wykluczone, że tworząc tego rodzaju cytatografię realizatorzy założeń teore-
tycznych SW inspirowali się po części realnymi, nieanonimowymi tekstami, mającymi auto-
rów). 
5 Im przykład starszy, tym wartościowszy dla programu redatacji słownictwa nowopolskiego 
i radykalnej − z powodu przykrych mankamentów metodologicznych − rewizji danych nagro-
madzonych w ramach badań nad tzw. nowym słownictwem polskim, (realizowanych w IJP 
PAN w Krakowie).
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 Niektóre braki poświadczeń haseł z tekstów literackich wprost szokują w 
SW; nie ma np. cytatu pod krucyfiks (wyraz występuje u Mickiewicza). Notuję
np. hasło edukacya, bo w SW jest już tylko postać edukacja, ale − ważne − bez 
żadnego cytatu poświadczającego. Charakterystyczna, jako mankament, jest sy-
tuacja: ma SW hasło − rzeczownik osobowy męski z dobrą dokumentacją cyta-
tową, ma także odpowiednik żeński tego hasła, ale tu bez jakichkolwiek cytatów 
(jak w bogaczka, komunistka, oczyścicielka, reprezentantka, znajdzicielka 
itp.). Znamienna jest swego rodzaju niechęć (czy świadoma?) twórców SW do 
umieszczania dokumentacyjnych cytatów literackich w artykułach z terminami 
technicznymi, naukowymi itp. (por. nerkowiec, nerwiak, telegraf, telegram
i wiele innych). Nie troszczą się oni o cytaty w artykułach przymiotnikowych 
i przysłówkowych, brak ilustracji źródłowych pod anakreontyczny, dwuspad-
kowy, kocankowato, kocankowaty, niewstrzemięźliwie, pierwoczesny, tarcz-
kowy, zootomiczny i setkach innych pozycji tego typu. 

Od lat apeluję: śmiało i energicznie odsłaniajmy realne, utrwalone w tek-
stach niesłownikowych bogactwa słownikowe naszego języka ostatnich 200, 
230 lat; nie mamy się czego wstydzić. 
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